

at kvinderne i Sverige faktisk har opnået en mere ligelig fordeling af magt og indflydelse. Hermed mener Bergqvist også at kunne afvise de teorier om et genusystem, der er formuleret af Yvonne Hirdman.

Lise Togeby  
Institut for Statskundskab  
Aarhus Universitet

Scott Burlingame, Lars Jørgensen og Michael Lund, *North American Integration. And the Lessons from Europa*, København: DJØF, 1994, 254 s., kr. 250,00.

Trods fremskridtene i liberaliseringen af verdensøkonomien er opdelingen af verden i økonomiske blokke fortsat en tendens. Denne bog belyser et centralt eksempel på denne tendens nemlig indgåelsen af den Nordamerikanske Frihandelsaftale (NAFTA). Et gennemgående træk ved bogen er desuden en vellykket bestræbelse på at hente indsigter gennem sammenligninger med EU. Dog kunne man have ønsket sig en lidt fyldigere omtale af det Europæiske Økonomiske Område (EEA), en oplagt parallel til NAFTA. Bogen præsenterer først en række statistiske fakta om Nordamerika og EU. Dernæst skitseres baggrunden for og motiverne bag henholdsvis NAFTA og EU. Videre analyseres selve NAFTA-aftalen og dens sandsynlige konsekvenser, først på det aggregerede niveau og dernæst gennem case studier af tre sektorer (biler, tekstiler og landbrug). Afslutningsvis vurderer bogen perspektiverne i NAFTA set ud fra et globalt perspektiv. Alt i alt en særdeles nyttig bog.

Thomas Pedersen  
Institut for Statskundskab  
Aarhus Universitet

Hansen, Birthe, *Fredsprocessen i Mellemøsten*, København, SNU, 1994, 68 s., kr. 50,00.

Gennem ti velskrevne og relativt korte kapitler har forfatteren gennemført en analyse af den fredsproces, der begyndte med Madrid Konferencen i oktober 1991 og sluttede med den ceremonielle underskrivelse af "Fredsaftalen" i Washington D.C. i september 1993. Baggrunden for aftalen (blandt andet Golfkrigen, Sovjetunionens opløsning, Arbejderpartiets overtagelse af magten i Israel) samt aftalens vigtigste punkter og forskellige aspekter drøftes på en deskriptiv og lidt fortælleragtig måde, som i øvrigt er i overensstemmelse med SNU's hæfter og deres generelle karakter.

Allerede i den første sætning i kapitel 1 slår Birthe Hansen tonen an med disse ord: "Fredsprocessen blev sat i værk på amerikansk initiativ". Interessant